
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta - Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

Ambito sovracomunale associato 
 

Comune di Etroubles 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1, rue de la Tour 
11014 Etroubles 
tel. 0165/789101 

info@comune.etroubles.ao.it 
 

 
Comune di Saint-Oyen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52, route du Grand Saint Bernard 
11014 Saint-Oyen 

tel. 0165/78522 
info@comune.saintoyen.ao.it 

 

 
Comune di Saint-Rhémy-en-Bosses 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

frazione Saint Leonard, n. 10 
11010 Saint-Rhémy-en-Bosses 

tel. 0165/780821 
info@comune.saintrhemyenbosses.ao.it 

 

 
 

 
Comune di Etroubles 

 
DETERMINAZIONE DEL 

 RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 

N. 76 DEL 26/09/2024  
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE CALDAIA 
PRESSO CAMPING TUNNEL N. CIG B32CAA8348 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

  
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 

 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2001; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Esame e approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 e del bilancio di previsione 2024/2026.”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “Assestamento generale del bilancio 
(art. 175, comma 8, Tuel): approvazione variazione n. 2 al DUP e al bilancio 2024-2026 e salvaguardia degli equilibri di 
bilancio (art. 193, comma 2, Tuel).”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2024 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) e contestuale assegnazione risorse finanziarie del bilancio di previsione 2024/2026”; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Etroubles, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 
del 21/02/2017 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 30/12/2022; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 
2009, n. 42”;  

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i; 
 
Richiamati i seguenti atti amministrativi: 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 7 del 6 marzo 2015, di Saint-Oyen n. 2 del 26 febbraio 
2015 e Saint-Rhemy-en-Bosses n. 8 del 23 marzo 2015 con le quali veniva individuato quale ambito territoriale 
ottimale per l’esercizio obbligatorio di funzioni e servizi comunali in ambito sovracomunale il territorio costituito 
dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 36 del 25 giugno 2015, di Saint-Oyen n. 36 del 26 giugno 
2015 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 25 del 17 giugno 2015 con le quali veniva approvata la convenzione quadro 
tra i Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses per l’esercizio in forma associata delle funzioni e 
dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici 
comunali associati; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 27, n. 28, n. 29 del 29 novembre 2016, di Saint-Oyen n. 
22, n.23, n. 24 del 28 novembre 2016 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 29, n.30, n.31 del 30 novembre 2016, con 
le quali veniva approvata la convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in 
materia di: 

 organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria da svolgere in ambito 
territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 gestione finanziaria e contabile da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di 
uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 polizia locale da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati 
ai sensi della L.r. 6/2014; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 3 del 21 febbraio 2017, di Saint-Oyen n. 5 del 24 febbraio 
2017 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 5 del 22 febbraio 2017, con le quali veniva approvata la convenzione attuativa 
per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di edilizia pubblica e privata, pianificazione 
urbanistica e manutenzione dei beni immobili da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante 
costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Etroubles (Ente capofila della Convenzione dell'ambito territoriale 
ottimale costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses sottoscritta in data 18/09/2015) n. 8 
del 24 novembre 2022 recante ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di segretario titolare della sede di segreteria dell'ambito 
territoriale ottimale n. 5 composto dai comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses alla dott.ssa d'Anna Eloisa 
Donatella. con cui si conferiva al Segretario dott.ssa D’Anna Eloisa Donatella –la responsabilità degli uffici associati; 
 
Dato atto che si rende necessario eseguire interventi di manutenzione straordinaria della caldaia situata presso il 
campeggio di proprietà comunale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in 
particolare:  
gli articoli da 1a 12 in materia di princìpi generali da applicare ai contratti pubblici;  

 l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, disponendo che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità  

a)  …omissis…; 
b)  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’Allegato I.1 al d.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 
la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e 
dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 
Dato atto che: 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

  ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 
un contratto per l’affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono le seguenti:  
 fine che si intende perseguire e relativo oggetto: manutenzione della caldaia presso campeggio di proprietà 

comunale 
  importo: € 1.320,00 oltre IVA 22%, totale € 1.610,40; 
 forma: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;  

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;  
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Precisato che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 inoltre con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Considerato che con procedura PE135227-24 sul portale Place-Vda è stato richiesto il codice CIG B32CAA8348 per il 
quale non occorre effettuare un versamento all’ANAC, come prescritto dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC 
n. 610 del 19 dicembre 2023; 
 
Accertato che: 
 il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento è estremamente circoscritto e non 

adeguato, cosicché risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione 
del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del 
mercato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 la necessità del servizio in loco crea una verificata riduzione/limitazione della possibilità di rinvenire, tramite 
l’indagine di mercato, altre ditte disponibili e idonee per rapporto qualità/prezzo del servizio; 

 la richiesta di preventivo risulta la soluzione più idonea per il proprio fabbisogno e per le proprie esigenze;  
 
Vista: 
 l’istruttoria informale a cura del sottoscritto RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 

36/2023, ha consentito di individuare il seguente operatore economico come da preventivo ricevuto a protocollo 
4065 in data 20/08/2024 dall’operatore economico Climatec s.n.c. di Coppa Fulvio & C. di Charvensod (AO) 
P.IVA  01228710073 per la manutenzione straordinaria della caldaia del campeggio di proprietà comunale per un 
ammontare di € 1.320,00 oltre IVA 22%, totale € 1.610,40; 

 
Verificata la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 in ragione della tipologia della fornitura considerato che, dato l’importo 
dell’affidamento, una diversa procedura contrasterebbe con i principi di semplificazione ed economicità, intesa quale uso 
ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti 
rispetto allo scopo che si vuole perseguire, oltre a violare il principio di tempestività, derivante dall’esigenza di non 
dilatare senza necessità la durata del procedimento di selezione del contraente;  
 
Dato atto che la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario è stata accertata mediante DURC prot. 
INAIL_45094806 con scadenza validità il 19/12/2024; 
 
Ritenuto pertanto di affidare all’operatore economico Climatec s.n.c. di Coppa Fulvio & C. - con sede in loc. Pont 
Suaz, 103 – 110200 Charvensod (AO) – CF/PI  01228710073 il servizio in oggetto per un importo di € 1.320,00 oltre 
IVA 22%, totale € 1.610,40 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di rendere la premessa in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

3) di precisare altresì che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante 
verificherà a campione il possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore economico, riservandosi la 
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da 
uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

 
4) di affidare all’operatore economico Climatec s.n.c. di Coppa Fulvio & C. - con sede in loc. Pont Suaz, 103 – 

110200 Charvensod (AO) – CF/PI  01228710073 - l’espletamento del servizio di cui in oggetto per un importo 
contrattuale pari ad € 1.320,00 esclusi oneri di legge; 
 

5) di impegnare a favore dell’operatore economico Climatec s.n.c. di Coppa Fulvio & C. - con sede in loc. Pont 
Suaz, 103 – 110200 Charvensod (AO) – CF/PI  01228710073 - per l’espletamento del servizio di cui al 
precedente punto n. 1) la somma presunta totale lorda di € 1.610,40 (pari ad € 1.320,00 + IVA 22%) con 
imputazione al bilancio 2024/2026, in competenza all’esercizio finanziario 2024 come di seguito indicato: 
 
 Euro 589,40 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 06 - Ufficio tecnico 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 
Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

Capitolo/articolo 20401 - 14 
Voce piano dei conti U.2.02.01.09.002 - Fabbricati ad uso commerciale 

 Euro 1.021,00 
Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 

Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Capitolo/articolo 20401 - 40 

Voce piano dei conti U.2.02.01.09.002 - Fabbricati ad uso commerciale 
 

6) di dare atto che l’affidamento è definitivo ed efficace e che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento in oggetto verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO 

TECNICO 
Dott.ssa Eloisa Donatella D ANNA 

(Firmato digitalmente) 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Etroubles, il _______________ 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
 

 


